Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Thông tư số 10/2016/TT-

BTP ngày 22/7/2016 của Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên

truyền viên pháp luật. Nhằm xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã đủ

các tiêu chuẩn, UBND huyện hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lựa chọn, xem xét,

công nhận tuyên truyền viên pháp luật cấp xã như sau:

1. Chỉ đạo công chức Tư pháp chủ trì, phối hợp với Uỷ ban MTTQ xã rà soát

lại đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã đã được công nhận năm 2022. Sau rà

soát nếu Tuyên truyền viên pháp luật (TTVPL) không đủ tiêu chuẩn theo quy định

tại Khoản 1 Điều 37 Luật phổ biến, giáo dục pháp luật thì giao công chức Tư pháp

chủ trì, phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận, Trưởng khối, bản và người đứng

đầu các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn cấp xã thông báo công khai tiêu chuẩn

TTVPL quy định tại Khoản 1 Điều 37 Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; các quy

định về công nhận TTVPL tới cơ quan, đơn vị và người dân trên địa bàn cơ sở để tự

nguyện đăng ký tham gia làm TTVPL.

2. Căn cứ danh sách tự nguyện đăng ký tham gia làm TTVPL từ cơ sở, thực

trạng đội ngũ công chức của UBND cấp xã và nhu cầu xây dựng đội ngũ TTVPL,

công chức Tư pháp rà soát, lập danh sách người đủ tiêu chuẩn quy định tại Khoản 1

Điều 37 Luật phổ biến, giáo dục pháp luật trình Chủ tịch UBND cấp xã xem xét,

công nhận TTVPL.

3. Chủ tịch UBND cấp xã xem xét, ra quyết định công nhận TTVPL.

4. Sau khi ra quyết định công nhận TTVPL, đề nghị các xã, thị trấn gửi danh

sách trích ngang (Theo mẫu gửi kèm) về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) để tổng

hợp trước ngày 20/4/2023.

UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện,

trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phối hợp với phòng Tư pháp để được hỗ trợ

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (thay b/c);

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TP
V/v hướng dẫn rà soát, lựa chọn, xem

xét, công nhận tuyên truyền viên

pháp luật cấp xã năm 2023

Tuần Giáo, ngày     tháng 4 năm 2023

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2023-04-07T07:27:51+0700

		2023-04-07T07:34:09+0700

		2023-04-07T07:34:21+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-04-07T07:34:33+0700